Cùm impedimentum hoc sit juris Ecclesiastici tantum, patet illud non fuisse Davidem inter et Bethsabeam, licet ipse cum ea adulterium commiserit, ejusque virum Uriam curaverit interfici.

**V.** Similiter patet hoc impedimentum non habere locum inter infideles, nisi speciali lege Principum apud illos esset introductum: si verò una pars sit fidelis, alia infidelis, illæque unum ex tribus prædictis cæsiminibus committant, non videtur dubium, quin illi duo inter se impedimentum

criminis contrahant; ita ut infidelis, etiam ad fidemconversus, cum fidi Matrimonium inire non possit, quia fidelis poterat hoc impedimento ligari et ita reddi ad contrahendum inhabilis; unâ autem parte inhabili, nequit existere Matrimonium: ita colligitur ex cap. 1. de conversione infidelium, ubi Clemens III. dicit, mulieres Christianas non posse nubere viris Saracenis; quia ad istarum mulierum sollicitationem, earumdem viros occiderant, et postea ad fidem conversi fuerant.

Quid si duo infideles partem impedimenti criminis v. g. promissionem Matrimonii ponant tempore infidelitatis, et aliam partem impedimenti criminis, in exemplo, adulterium, committant post Baptismum: an inter eos erit impedimentum criminis?

R. Si promissio in casu tempore infidelitatis facta, post Baptismum ratificetur, vel ex circumstantijs significant, sese in ista promissione perseverare, impedimentum inter illos omnino subsistit: quia sic æquivalenter promissio post Baptismum facta est.

Depositâ verò istâ ratificatione, existimat Sanchez impedimentum non contrahi, ed quod neutrum crimen seorsum ab Ecclesia puniatur, sed tantum utrumque simul, seu ipsum complexum; adeoque saltem alterutra pars debet utrumque crimen commississe post Baptisma, cùm ante Baptisma commissum, ab Ecclesia puniri non possit, ac proinde nec in complexum quod puniatur cum crimine post Baptisma commisso venire possit. Hæc sententia est valdè probabilis, interim non expediret in hoc similibusque casibus proprio judicio procedere.

#### N. 81. DE IMPEDIMENTO EX ADULTERIO SINE HOMICIDIO.

I. *Impedimentum criminis exurgit ex adulterio, si accedat promissio, II. Vel Matrimonii attentatio. III. Adulterium debet esse formale ex utriusque parte, IV. Et completum. V. Sufficit promissio unius. VI. Etiam si ficta sit. VII. Promissio et adulterium fieri debent vivente eodem conjugе. VIII. Corollaria.*

I. DUO sunt casus, quibus ex adulterio sine homicidio impedimentum exurgit:

Primus: dum inter adulterum et adulteram ante vel post adulterium, vivente adhuc altero conjuge, promissio facta est et acceptata de contrahendo inter se Matrimonio post

mortem alterius conjugis; v. g. Herus cum ancilla adulteratur, et promittit eam ducere post mortem uxoris suæ, illaque promissionem acceptat; oritur inter Herum et ancillam impedimentum criminis dirimens Matrimonium.

II. Secundus casus est: dum adulter et adultera, sive ante sive post adulterium, vivente altero conuge, attentant inter se Matrimonium, v. g. si ille Herus et ancilla adulteri abscurrant, et alibi coram Parocco, vel etiam clandestinè Matrimonium contrahant; uterque casus exprimitur cap. VENIENS, lib. 4. decret. 7. et cap. finali si QUIS, eodem titulo.

III. Nota 1°. hic intelligi adulterium formale, ita ut uterque sciverit, saltem alterutrum ipsorum esse Matrimonio junctum: unde si conjugatus, sub premissione Matrimonii, cognoscat puerilam Matrimonii alterius ignaram, haec non contrahit cum illo impedimentum; quia non est adulterium formale ex parte puerilæ: ita cap. 2. et penultimo eodem libro 1. Juxta eadem capitula, adulter ille, qui sic puerilam Matrimonii ignaram sub premissione Matrimonii cognovisset; vel cum ejusdem attentatione, tenetur tam post mortem uxoris suæ ducere.

IV. Nota 2'. adulterium debere esse perfectum et in sua specie consummatum: probabilius tamen juxta Collet et alios non requiritur ut vir intra vas seminet.

V. Nota 3°. sufficere, quod promissio Matrimonii sit facta ab uno adulterorum, ita tamen, ut sit acceptata ab altera parte: alias enim non esset promissio. Similiter sufficiens videtur simile juramentum unius acceptatum ab altero.

An taciturnitas censemur esse sufficiens acceptatio?

R. Plures negant cum Sanchez, eò, quod tacens in dubio non censeatur consentire in sui præjudicium; item quod inter adulteros insano amore raptos, taciturnitas potius dissensus signum videatur: alii tamen cum Pontio non improbabiliter affirmant.

VI. Sufficit promissio facta sine interno promittendi animo; quia sub illa manet ratio legis. Ita Sanchez, Collet et alii.

Similiter juxta Sanchez, Collet, &c. sufficit promissio conditionata, licet conditio sit turpis vel impossibilis, imo licet substantiae Matrimonii repugnet; quia iterum manet ratio legis, nec hoc impedimentum pendet ex promissionis valore, attento quod promissio illa essentialiter nulla sit.

Si tamen altera pars sentiret promissionem non verè, sed mendaciter fieri ex promittendi modo, non esset impedi-

mentum; quia non censeretur promissio illa seriò accep-tata, saltem pro foro conscientiæ.

VII. Oritur impedimentum hoc, sive promissio adul-te-rium antecedat, sive subsequatur, modò illa duo, promissio et adulterium, vivente altero conjuge.

Hinc sequitur primò, si promissio fiat vivente primo conjuge, et adulterium vivente secundo, non oriri impedi-mentum.

2'. Neque oriri illud impedimentum, si promissio adul-terio tantùm accedat post mortem conjugis, vel etiam si promissio Matrimonium præcedat, nisi postea adulterando in eadem promissione perseveraret, ut in simili dictum est Num. præcedenti.

VIII. Similiter non oriri impedimentum, si promissio ante adulterium sit revocata; si verò tantum revocetur post commissum adulterium, manet impedimentum, sive ante sive post adulterium promissio facta sit; quia jam impe-dimentum contraxerant, neque ad hoc se proprià authori-tate eximere valent.

An promittens conjugatæ Matrimonium ignorans esse conjugatam, contrahit cum illa impedimentum, si post con-jugii notitiam cum illa adulteretur?

R. Si promissio ante adulterium sit revocata, impedi-mentum non contrahit; si verò non sit revocata, contrahit: ita Sanchez. Ratio posterioris est, quòd promissio illa, per hoc, quòd partes in ea post notitiam Matrimonii per-severent, æquivalenter post Matrimonium facta videatur.

An hæc verba adulteri: Ducerem te, si non essem Ma-trimonio junc tus; continent sufficientem promissionem ad inducendum impedimentum?

R. Negativè: quia illa verba non continent promissio-nem, sed tantùm important desiderium quoddam Matri-monii contrahendi, nisi præsens obstaret.

## N. 82. DE IMPEDIMENTO EX HOMICIDIO SINE ADULTERIO.

I. *Probabilius requiritur intentio Matrimonii.* II. *Suf-ficit tamen quòd sit in alterutro.*

QUÆ circumstantiæ concurrere debent, ut homicidium sine adulterio inducat impedimentum dirimens Matrimoniū?

R. 1°. Ut mors conjugis effectu et reipsa sequatur: proinde non sufficit vulnus esse inflictum vel venenum datum, nisi mors inde actu sequatur.

2°. Ut illa mors sequatur ex machinatione utriusque, ita ut uterque verè in mortem influat, vel per se physicè, vel saltem moraliter, ut mandato, consilio, consensu, &c. ita cap. LAUDABILEM, lib. 3. decret. tit. 33. Ex his conclude sequentia :

1°. Non esse impedimentum inter Herum, v. g. et ancillam, si hæc sine consensu aliave cooperatione Heri, ejus uxorem occiderit : et hoc verum est, etiamsi Herus mortem uxoris suæ per ancillam illatam postea ratificaret; quia, ut dictum est, requiritur propriè dicta machinatio utriusque in mortem conjugis : sola autem ratiabitio mortis jam illatæ efficere non potest propriè dictam machinationem seu influxum, ergo, &c.

2°. Non sufficere, quod mors sequatur quomodocumque, sed eam deberi sequi ex mutua machinatione ; unde licet vulnus, v. g. ex mutua conspiratione inflictum sit, non orietur tamen impedimentum, si mors non sequatur ex vulnere, sed v. g. ex imperitia Medici vel Chirurgi, particulari rixâ, &c.

An ulterius requiritur ad hoc impedimentum, ut præfati machinantes procurent mortem conjugis ex intentione vel spe contrahendi inter se Matrimonium ?

I. R. Negant Sylvius, Steyaert, Braunman, Pauwels, aliique, ed quod nec capitulum LAUDABILEM, neque alias textus juris canonici illam intentionem requirat. Affirmant post Sanchez (qui pro sua sententia, præter alios plures Theologos et Canonistas, adducit SS. Thomam et Bonaventuram et Antoninum) Daelman, Antoine, Collet, &c.; quia lex lata est, ne spe Matrimonii quis propriam vel alterius conjugem occidat; adeoque ratio legis intentionem illam requirit et supponit, licet eam lex non exprimat. Hæc sententia licet priori probabilior videatur, illam tamen cum Collet in praxi asserere non ausim.

II. Interim posterioris sententiae patroni passim docent post Sanchez, sufficere quod unus ex machinantibus istam intentionem habeat, licet illa sit merè interna, nec alteri manifestetur; quia tunc ratio legis militat: in foro tamen externo passim intentio illa præsumitur, quando duo ex communi machinatione conjugem occidunt, et postea Matrimonium inter se contrahere volunt.

**N. 83. DE IMPEDIMENTO EX ADULTERIO ET  
HOMICIDIO SIMUL.**

- I. *Debet esse ex machinatione utriusque.* II. *Exemplum.*
- III. *Probabilis requiritur intentio Matrim. contrahendi.*
- IV. *Observatio practica.* V. *Occasio examinandi super impedimentum criminis.* VI. *Modus examinandi* VII. *Si sit rumor impedimenti, sic procedendum.*

**I. IMPEDIMENTUM** hoc ex adulterio et homicidio tunc exurgit, quando alteruter adulterorum procurat mortem conjugis suæ, vel sui complicis in adulterio; juxta cap. SUPER HOC, et cap. SIGNIFICASTI, de eo qui duxit lib. 4. decret. tit. 7.

**II. Hinc v. g.** oritur impedimentum, inter Herum et ancillam adulterantes, si Herus vel ancilla mortem uxoris procuret.

Adulterium debet committi vivente conjuge qui occiditur: unde si v. g. Herus tempore sui primi conjugii adulteretur cum ancilla, et postea sine cooperatione, ancilla secundam ejus uxorem occidat, non erit locus huic impedimento: similiter non erit impedimentum, si quis sine machinatione alterius, suam uxorem occidat, postea cum conjugata adulteretur; sed in cuius mariti mortem neuter adulterorum machinatur.

Cùm adulterium committi debeat vivente conjuge qui occiditur, debet illud præire homicidio, sed non machinationi homicidii; et ita si Herus uxori suæ venenum propinet, et eâ adhuc vivente adulteretur cum ancilla, contrahitur inter Herum et ancillam impedimentum, modò uxor ex dato veneno moriatur.

Nota, pro hoc impedimento non requiri machinationem utriusque, sed sufficere, quod mors conjugis procuretur per unum adulterorum, licet alter illius sit ignarus; similiter non requiritur promissio vel attentatio Matrimonii.

**III. Utrum h̄c concurrere debeat intentio Matrimonium cantrahendi cum altera parte adultera, est quæstio** sicuti N. præced.; ed magis quod illa intentio in hoc casu, quasi involvatur in adulterio; interim omnes pene Authores, qui, N. præc. illam intentionem requirebant pro impedimento ex solo homicidio, eandem etiam requirunt pro impedimento exurgente ex homicidio cum adulterio; quia intentionem illam ratio legis supponere videtur.

In foro externo intentio illa præsumitur ad esse, si quis uxorem suam occidat, et postea ducere velit mulierem, quācum, vivente sua uxore, fuerat adulteratus.

IV. Observa, personas quasdam super impedimento criminis quandoque interrogari debere, v. g. V. si ancilla petat jungi Hero suo recenter viduo, cui uxore vivente cohabitavit, præsertim si uxor diu ægrotaverit. Similiter si domesticus brevi post mariti mortem petat jungi relictae viduae.

VI. Confessarius prudenter instituet illud examen hoc vel simili modo :

Quomodo tam citò post mortem conjugis vultis conjungi: an sat mature et satis diu deliberasti de Matrimonio meundo : an de eo jam cogitasti ante mortem conjugis ?

R. Pœnitens. Ita jam ante mortem conjugis.

Confessarius. An promisisti Matrimonium unus alteri, et hoc ante mortem conjugis ?

R. Pœnitens. Ita.

Confessarius. An aliqua familiaritas in materia venerea inter vos fuit vivente conjuge ?

Quòd si ita, inquiret: num ventum fuerit ad copulam, et si illam habuerint; tunc, attentâ promissione Matrimonii inter illos, dicet inter illos esse impedimentum: si verò neget se aliquam familiaritatem, aut etiam copulam habuisse; quæreret Confessarius, num fortè non sit aliquo modo causa mortis conjugis?

R. Pœnitens Sic puto, nam dedi illi venenum, medicinas contrarias, &c. Ulterius inquiret Confessarius an id factum sit ex alterius machinatione vel consilio ?

R. Pœnitens. Quòd sic.

Confessarius. Est inter vos impedimentum dirimens, super quo non datur dispensatio in Dataria; sed, si crimen sit occultum, poterit obtineri in pœnitentiaria.

Si verò inaudiens subesse impedimentum aliquod, retractet vel neget, quod modò affirmaverat, præsumitur jam mentiri; tunc Pastor (si res extra confessionem peracta sit) illos jungens non potest, sed casum ad Ordinarium deferre debet. Idem circa alia impedimenta est observandum; quod enim quis suā voce dilucidè est protestatus, id in eundem casum proprio testimonio infirmare indignum est, ait cap. PER TUAS, lib. 4. decret. tit. 19.

VII. Poterit etiam Parochus, præsertim si quidam

rumor impedimenti spargatur, procedere hoc vel simili modo. Auditur aliquis rumor, cui ego quidem fidem non habeo; sed saltem muneris mei est, illum vobis declarare; quia si reipsa impedimentum subsit, ut quidam suspicantur et nolis manifestare, vestrum Matrimonium erit nullum, et ita vivetis in continuo peccato, &c. quod si velis manifestare, facilè dispensationem procurabo à sacra poenitentiaria, et nullum inde famæ detrimentum patieris, cum ibi nomina personarum, quibuscum dispensatur, non exprimantur.

#### N. 84. DE IMPEDIMENTO DISPARITATIS CULTUS.

*S. Thom. suppl. quest. 67.*

- I. *Impedimentum hoc est inter baptizatum et non baptizatum.*
- II. *Dirimit Matrim. jure Ecclesiastico.*
- III. *Non naturali vel divino.*
- IV. *Matrimonium cum hæreticis validum, sed illicitum.*
- V. *Monitum.*

CULTUS disparitas est impedimentum dirimens Matrimonium inter duas personas, quarum una est baptizata, non altera, ut inter personam Judæam et Christianam.

I. Perinde est sitne pars illa baptizata Catholica, Hæretica, Apostata, &c. modò sit verè baptizata: pariter nil refert, sive pars non baptizata profiteatur fidem veram, sive non: modò verè seu validè baptizata non sit: atque hinc nullum est Matrimonium, quod hæreticus baptizatus contraheret cum Judæa; item illud, quod Catholicus iniret cum cathecumena, aut illa, quæ ignorantia Baptismi invalidè collati labore.

Quo jure cultus disparitas dirimit Matrimonium?

II. R. jure Ecclesiastico, quod consuetudine introduc-tumesse videtur; primis enim Ecclesiæ sæculis Matrimonia Christianorum cum infidelibus valida erant: quinto sæculo per leges Imperatorum, præsertim Justiniani, irritari cœperunt, et tandem sæculo duodecimo hæc consuetudo obtinuit per totam Ecclesiam.

III. Impedimentum hoc non dirimit Matrimonium jure naturali vel divino, ut ex exemplis SS. Cæciliae, Monicæ, &c. quæ infidelibus nupserunt, satis constat.

Interim passim illicita sunt hujusmodi Matrimonia ob periculum perversionis partis fidelis, prolixi futuræ, &c. atque hinc Apostolus eadem dissuadet, 1. ad Cor. 7. dicens de vidua: "Cui vult nubat, tantum in Domino," id

est, tantum viro Christiano: item 2. ad Cor. 6. "Nolite jugum ducere cum infidelibus."

An hoc impedimentum etiam dirimit Matrimonia Catholicorum cum Hæreticis vel Apostatis?

IV. R. Negativè, si nempe sint baptizati; ita constat ex praxi Ecclesiæ.

Quia tamen hujusmodi Matrimonia plena periculis sunt respectu partis fidelis, sanctæ prolis educationi contraria, eaque ratione ab Apostolo improbata locis mox citatis, ad Titum 3. ubi hæreticum hominem devitari jubet: hinc Ecclesia meritò ejusmodi Matrimonia damnavit, can. 14. Concilii Chalcedonensis. can. NON OPORTET, causa 28. quæst. 1. et alibi, ita ut gravis peccati reus censeri debeat, qui sine legitima dispensatione, Matrimonium cum hæretica contraheret.

Potest tamen Ecclesia ex justa causa dispensare, ut licet tale Matrimonium contrahatur; ut satis constat ex praxi Ecclesiæ. Cæterum pessima est hæc conditio apponi solita de educanda prole in hæresi, illamque Ecclesia, dum dispensat, excludere solet. Vide N. 41.

V. Nota, Parochos circumspectè hic procedere debere, ne decipientur ab hæreticis, præcipue tempore belli; quia quandoque contingit quod se Catholicos fingant, Sacra menta frequentent, &c., ut ita cum muliere Catholica Matrimonium inire possint. Exemplum hujus dat Pauwels, agens de hoc impedimento.

## N. 85. DE IMPEDIMENTO VIS.

### I. *Definitio.* II. *Metus.*

**QUID** est vis prout impedimentum dirimens Matrimonium?

I. R. Est metus gravis injustè incussus ad extorquendum consensum matrimonialem.

II. Metus est mentis trepidatio instantis mali vel periculi causâ: solent autem hic æquivalere termini, vis, metus, coactio, &c.

Colligitur ex definitione, ad hoc ut vis dirimat Matrimonium, requiri has tres conditiones:

1°. Ut metus sit gravis: 2°. ut sit injustè incussus: 3°. ut sit incussus in ordine ad extorquendum consensum matrimonialem. De his conditionibus per tres numeros ordine agendum.

## N. 86. DE METU GRAVI.

I. *Metus gravis.* II. *Duo requisita, 1º. Grave malum.*  
 III. *2º. Verisimiliter imminens.* IV. *Etiamsi aliquem*  
*graviter turbaret.* V. *Nisi tolleret deliberationem.* VI.  
*Gravitas vel levitas metus respectivè consideranda.* VII.  
*Metus reverentialis secundum se levis.* VIII. *Idem de*  
*precibus importunis.*

QUIS metus dicitur gravis?

I. R. Is qui cadit in constantem virum, seu quo persona constans moveretur ad Matrimonium contrahendum, quod nullo modo faceret, si metus abesset.

II. Duo concurrere debent, ut metus aliquis censeatur gravis: 1º. Ut malum, quod timetur, sit notabile: tale est mors, gravis læsio, carcer, exilium, stuprum, amissio bonorum vel magnæ partis, notabilis infamia, &c.

III. 2º. Ut illud malum verisimiliter et propinquè immineat; pericula enim remota non ita considerantur: quapropter si quis noscatur multa minari, sed nihil efficere, et talis grave malum minetur, metus inde exortus non reputabitur gravis.

Metus levius non irritat Matrimonium; quia id jura non statuunt, neque graviter ille metus deliberationem impedit, et innumera alioquin sequerentur incommoda, cum metus levius facile interveniat. In dubio forum externum judicat pro valore Matrimonii.

An metus levius saltem non irritat Matrimonium tunc, quando tam graviter animum perturbat, ac si esset gravis?

IV. R. Negativè, quia jura requirunt metum gravem ex objecto, et illa perturbatio animi censetur ipsi voluntaria, cum potuerit et debuerit ob metum illum levem non graviter turbari: unde, quod ita moveatur, sibi imputare debet.

V. Si tamen metus ille, licet levius, ita alicujus perturbaret animum, ut tolleret rationis deliberationem, Matrimonium esset nullum, non propter metum, sed ob defectum deliberationis.

VI. Notandum interim, quod dijudicando metum gravem à levi attendi debeat personarum qualitas, aetas et sexus; ita ut illud, quod dictum est in definitione, metus gravis cädens in constantem virum, intelligi debeat respectivè, seu habito respectu ad personas ejusdem qualitatis, sexus, &c. quæ reputantur constantes; et ita idem metus potest

esse gravis respectu pueræ, et levis respectu viri; quatenus inspectâ conditione pueræ, natus est movere pueram aliunde constantem, non ita virum: similiter item metus potest esse gravis respectu viri parvi ingenii minùs experti, qui talis non sit respectu alterius: hæc conformia sunt cap. CONSULTATIONI TUE, de Sponsal. et Matrim. lib. 4. decret. tit. et cap. SICUT, de homicidio, lib. 5. tit. 12.

An metus potest dici cadere in constantem personam, si persona ex illo metu peccet mortaliter?

R. Affirmativè: quia persona illa, etsi, ut verè constans maneret, in hoc casu deberet ad evitandum peccatum ex illo metu non contrahere, natum tamen est fieri, ut persona constans ob illum metum dejiciatur, et graviter ad contrahendum impellatur.

An metus reverentialis, qui provenit ex reverentia parentibus, superioribus, &c. debita, gravis an levis reputari debet?

VII. R. Reputatur levis, nisi graves minæ, verbera, indignationes, vel hujusmodi mala accedant.

Qualem metum inferunt preces importunæ?

VIII. R. Seclusâ omni aliâ timendi ratione, preces illæ inferunt metum solummodo levem; quod si preces illæ instantissimæ forent, unâ cum metu reverentiali, tunc ad metum gravem reduci possent: consule Sanchez lib. 4. disputat. 6 et 7. et Collet in suo tractatu de dispensationibus.

### N. 87. DE METU INJUSTO.

I. *Metus injustus per se*, II. *Vel ex modo, quo intenditur*.

III. *Sufficit metus mali inferendi parentibus, &c.* IV.

*Sufficit metus illatus à tertio.* V. *Debet esse ex causa extrinseca et libera,* VI. *Et injustus.* VII. *Casus primus.* VIII. *Casus secundus.*

I. QUANDONAM metus dicitur injustè incussus?

R. Quando ille metus vel secundum se injustus est, vel fit injustus ex modo seu ratione incutiendi: et ita si privatus minetur mortem pueræ, nisi ipsi nubat, metus ille secundum se injustus est.

II. Si verò privatus quis comminetur mortem vel carcere adolescenti, nisi ducat filiam à se vi oppressum, metus est injustus ex parte modi, et irritat Matrimonium; quia licet illa poena oppressioni violentæ debeatur, ipse tamen privatâ autoritate eam injustè inferret.

III. Si verò eundem stupratorem tantum accusare, et ad judicem deferre minitetur, nisi istam pueram in uxorem accipiat, metus non erit injustus nec irritans Matrimonium, cum illæsa justitia judici denuntiari possit.

Indifferens est, an malum, quod timetur, sit inferendum immediatè isti personæ, quacum quis vult Matrimonium inire, an verò parentibus ejus, fratribus, sororibus et filiis, aliisque, ut addit Sanchez, consanguineis et amicis ipsi intimè conjunctis, quorumque malum non minus quam proprium timeat; tunc enim malum parentibus intentatum in ipsum redundat.

IV. Similiter indifferens est, sive metus alicui personæ incutiatur, ab illa, que cum ipsa Matrimonium vult contrahere, sive à tertia; et ita, si pater pueræ quemdam juvenem injusto metu compellat ad Matrimonium cum sua filia, Matrimonium erit invalidum, licet filia coactionis sit ignara; quia eodem modo isti juveni fit injuria, ejusque libertas lœditur, ac si metus à filia esset incussus.

V. Metus proveniens ex causa naturali non impedit Matrimonium; quia tunc nulla injuria contrahenti irrogatur, quam jura maximè attendunt. Hinc valet Matrimonium, si quis concubinam ducat ob periculum mortis, infamiae, inferni, &c.

VI. Similiter metus justè incussus non irritat Matrimonium; quia tunc nulla fit injuria metum patienti: et quamvis hic et nunc sit minor libertas, hoc sibi imputare debet, ponendo causam, ex qua postea ad contrahendum Matrimonium justè compellatur; et ita validum est Matrimonium, ad quod metu excommunicationis quis compellitur cum ea, quacum habebat Sponsalia, aut quam sub promissione Matrimonii cognoverat.

VII. Ancilla quædam dicit adolescenti homicidæ: prodam homicidium tuum judici, nisi me accipias in uxorem: qualis est iste metus?

R. Videtur esse injustus ex parte modi; quia ancilla illa non habet jus hoc modo cogendi ad Matrimonium sibi indebitum. Si verò iste adolescens libere promisisset ancillæ Matrimonium, vel aliter ad hoc ex justitia obligaretur, tunc metus justus esset; quia justè aliquem ad illud, ad quod jus habeo, compellere possum per justos terrores judicii divini vel humani.

Hinc nota sufficere ad hoc, ut metus sit injustus, metum illum injustè incuti in ordine ad Matrimonium, licet injustè incuti possit ad alium finem.

VIII. Medicus recusat sanare puellam, nisi consentiat in Matrimonium cum ipso.

R. Si Medicus ex justitia puellam curare teneatur, intulit metum injustum curam illam denegando, nisi consentiat in Matrimonium: si verò ex justitia non debeatur ista cura, metus denegationis curæ, utpote indebitæ, injustus dici non potest, ac proinde Matrimonium ex illo contractum validum erit: restringit tamen Collet hanc resolutionem ad casum, quo Medicus esset ejusdem præter propter conditionis cum puella: si verò longè inferioris esset, metus iste injustus videtur; cùm nimium pro sanatione præmium exigere, injustum sit. Interim hæc restrictio suam patitur difficultatem.

Quid si Medicus in casu fixisset morbum lethalem, cùm talis non sit?

R. Videtur tunc metum illum mortis, qui ex morbo non habetur, injustè incutere, adeoque Matrimonium futurum nullum, et quamvis puella injuriam sibi inferri non apprehendat, equidem verè infertur; atque hinc hæc regula statui potest. Quoties quis ad Matrimonium cogitur injustè, Matrimonium erit nullum, modò cætera requisita ad-sint; licet erroneè putet metum esse injustum.

Quid si Judex reo justè ad mortem damnato offerat libertatem, si Matrimonio jungi velit tali puellæ?

R. Sanchez, Sylvius et Neesen Matrimonium valere asserunt, quia nulla ibi infertur injuria, neque ullus metus mortis in ordine ad Matrimonium, sed tantum offertur medium illam evitandi.

#### N. 88. DE METU INCUSSO AD EXTORQUENDUM CONSENSUM.

- I. *Metus debet esse incussus ad extorquendum consensum.*
- II. *Sufficit metus incussus quoad solum contractum.*
- III. *Casus primus.*
- IV. *Metus debet esse causa consensus.*
- V. *Monitum.*
- VI. *Examen circa hoc impedimentum.*

QUANDONAM metus dicitur incussus ad extorquendum consensum Matrimonii?

I. R. Quando incussus est causà seu fine Matrimonium contrahendi, sive ad inducendam personam, ut in Matrimonium consentiat. Ratio hujus requisiți est, quòd metus, ut Matrimonium dirimat, se habere debeat per modum causæ extorquentis consensum; sed quando ad illum extorquen-

dum non incutitur, tunc respectu consensūs se habet merē per accidens.

Hinc si puella latroni vitam, v. g. auferre volenti, offerat Matrimonium, ut vitam servet, Matrimonium erit validum; idque juxta multos verum erit, etiamsi latro prævideret, puellam Matrimonium oblaturam; et ille eo fine metū incuteret, quia equidem metus ille se non habet per modum extorquentis consensum, nisi puella istam intentionem noscat: interim posterius hoc non ita constat: dici enim potest, quod equidem latro metum illum incusserit ad extorquendum consensum, adeoque tres conditiones ad impedimentum vis requisitas, hīc haberi.

II. Quid si patér aliquem injusto metu et gravi cogat ad Matrimonium cum una ex suis filiabus dando electionem.

R. cum Sanchez et Daelman Matrimonium esse invalidum; quia quamvis gaudeat aliquali libertate, quantum ad personam, equidem illa plena non est, ut potè restricta ad unam ex istis determinatis.

Deinde neque gaudet sufficienti libertate, quantum ad contractum, ad quem utique cogitur; atque ita illam quam accipit, accipit ex metu gravi injustè incusso, &c.

III. Quid si in ultimo casu numeri præcedentis Judex alicui à se injustè ad mortem damnato, non tamen ex intuitu Matrimonii, postea offerat libertatem, si ducat talem puellam?

R. Juxta Sanchez Matrimonium erit validum, quia metus non est incussus ad extorquendum consensum; et certò si tertius damnatum illum liberaret de manibus Judicis, sub conditione Matrimonii cum ista puella, Matrimonium erit validum; quidni ergo etiam validum sit, ubi Judex ipse illum sub eadem conditione à morte liberare vult: contrarium tamen sustinet Collet; quia quando Judex damnatum illum non vult liberare, nisi ducat talem puellam, virtualliter idem est, ac si diceret: occidam te, nisi ducas istam puellam.

IV. Quid si alicui quidem metus gravis injustè incutiatur ad extorquendum Matrimonii consensum, ille tamen non consentiat ex metu, sed omnino voluntariè; putà quia Matrimonium cum ista desiderabat?

R. Matrimonium illud erit validum; quia non consentit ex metu, sed planè voluntariè.

Nota, quod Matrimonium ratione metū invalidum, non firmetur juramento, neque jurans illo juramento ligatur:

modò juramentum tantùm afficiat præsentem contractum matrimonialem tanquam ejus accessorium.

V. Parochi est, ait Steyaert, satagere, ut omnis metus injustus, sive gravis sive levis, absit Matrimonium contraturis, tum ob infaustos exitus, tum ne' postea disputatio accedat, levisne an gravis ille metus fuerit.

VI. Præscribit Synodus prima Provinc. Mechliniensis, de Sponsalibus cap. 2. et Pastorale, ut Parochus Matrimonium administraturus interroget sponsos, utrum veniant liberâ voluntate, et à nullo coacti. Optimè hic notant Steyaert et Braunman, sæpe non sufficere illam interrogationem, quæ fit immediatè ante administrationem Matrimonii, eò quòd tunc præ confusionis timore sæpe non audeant veritatem fateri: præviè ergo, saltem quando suspicio aliqua metûs adest, circa hoc interrogandi sunt, puta, dum utraque pars seorsum examinatur, an sciat scitu necessaria.

Hæc pro impedimento vis, jam post introducta impedimenta clandestinitatis et raptûs rariùs obtinente, sufficient; catenus saltem, ut quis pro casibus occurrentibus dubitare possit, suumque dubium Ordinario exponere.

#### N. 89. QUO JURE VIS DIRIMIT MATRIMONIUM.

I. *Dirimit jure Ecclesiastico.* II. *Probabilis non dirimit jure naturæ.* III. *Solutio argumentorum.*

I. CERTUM est, quòd metus seu vis dirimat Matrimonium jure Ecclesiastico. Ita constat ex variis capitulis Juris Canonici lib. 4. decret. tit. 1. item tit. 7. cap. SIGNIFICATIONI TUA, "de eo qui duxit."

Sed cùm hæc capitula illud impedimentum non tam introducant, quàm illud consuetudine, aliâve lege anteriori positivâ aut naturali introductum supponant: hinc ulterius quæres:

An vis etiam non dirimat Matrimonium jure naturæ?

R. Conformiter ad S. Thomam, ut appareat Suppl. quæst. 47. art. 3. affirmant Estius, Pontius, Daelman, &c. his præcipiè moti rationibus:

1º. Quòd Matrimonium sit vinculum amoris perpetuum, ideoque requirat consensum maxime liberum et spontaneum; durum enim nimis esset, ex consensu tantâ injuriâ extorto ad perpetuum amoris vinculum adstringi.

2º. Quia, ut ait S. Thomas loco citato in Corp. metus ille repugnat Matrimonii perpetuitati; quia jus naturale

dictat injuriam illatam esse reparandam, ideoque omnes alii contractus ex tali metu initi sunt rescindibiles: cùm ergo contractus matrimonialis rescindi nequeat, semel validè initus, ab initio jure naturæ nullus dici debet.

II. Sanchez tamen, Sylvius, Wiggers, Stey. aliique communiùs et probabiliùs negant. Ratio est, quòd illud, quod fit ex metu, sit simpliciter voluntarium et liberum, eâque ratione sufficiat pro validitate omnium aliorum contractuum; ergo etiam pro Matrimonio.

Ad fundamenta verò prioris sententiæ dicendum, illa quidem probare Matrimonia vi contracta convenienter per Ecclesiam irritata esse: non autem illa suâpte naturâ esse irrita.

III. Ad primum ergo dicendum etiam metum justum, aut ex causa naturali ortum sæpe non minùs obesse libertati et amori quâm injustum, et tamen Matrimonium ex metu justo aut à causa naturali exorto, est validum.

Ad secundum dicitur, necesse non esse, ut injuria semper reparetur in eodem genere: sic qui ex injusto metu Baptismum suscipit, ob injuriam sibi illatam illud annullare non potest: item, ubi alii contractus ob fraudem vel dolum rescindi possunt, Matrimonium ex fraude vel dolo alterius initum omnino validum est, et indissolubile; et injuria per fraudem vel dolum in Matrimonio illata, alio modo reparanda est: idem ergo etiam dicendum de injuria ex metu illata. Ad S. Thomam dici potest, eum supponere irritacionem per Ecclesiam factam, et eâ positâ, probare convenienter illam esse factam: ita Sylvius.

Ex hac sententia sequitur, Matrimonium ex tali metu initum inter infideles esse validum, nisi speciali lege civili sit irritatum, aut etiam jure gentium, uti quidam volunt, fundantes se in eo, quod cum talia Matrimonia semper sint habita tanquam nulla, nulla tamen lex aut canon reperiatur, impedimentum hoc introducens; sed omnes leges de eo tractantes, illud jam introductum supponant.

## N. 90. COROLLARIUM.

- I. *Ex metu gravi contrahens non peccat.* II. *Quid si insuper aliud impedimentum accedat?* III. *Valde tamen periculosum est ex metu contrahere.*

**A**N quis præfato metu coactus, sciens se validè contrahere non posse, peccet proferendo verba contractū?

**I.** R. Communior sententia est negativa, modò is per illa verba intendat consentire & contrahere quantum est ex sua parte; quia licet consensus ejus propter metum sit illegitimus & insufficiens ad Matrimonium, tamen hic & nunc, quantum est de se, verè consentit, adeoque non mentitur. Imò putant multi cum Sanchez ob eam rationem, quod talis etiam juramento confirmando, quod in Matrimonium consentiat, ne quidem peccet; quia revera, quantum de se est, in illud consentit.

Interim si ex circumstantiis censeretur isto juramento velle asserere, se validè contrahere, esset perjurium.

Si verò naturaliter tantum proferat verba contractū, absque eo, quod in animo, quantum in se est, contrahere intendat, peccabit peccato mendacii: sed, ut appareat, per se loquendo tantum venialiter.

**II.** Quid si aliquis alio insuper impedimento ligatus, ex gravi metu injustè coactus, consentiat in Matrimonium?

R. Si impedimentum sit Juris Ecclesiastici tantum, & sit metus mortis alteriusve gravissimi mali, tunc, cùm leges Ecclesiæ cum tali periculo ordinariè non ligent, cessabit lex, quatenus prohibens attentionem contractū, adeoque in illam non impinget; non tamen cessabit lex illa quatenus irritans. Ab hac resolutione excipe, nisi metus incussus sit in odium Religionis vel Ecclesiæ, quo casu mortem potius subire debet quam contrahere.

Si verò sit impedimentum, propter quod jus naturæ non tantum irritat, sed etiam prohibet Matrimonium, tanquam intrinsecè malum, cùm lex illa non cesseret, & supponatur in istud Matrimonium consentire, quantum potest, impingit in legem nature: si verò non consen-

tat in Matrimonium, & tamen verba contractū proferat, mentietur.

III. Licet probabilius sit illum, qui metu gravi & injusto ad Matrimonium coactus est, in illud, quantum de se est, consentiendo non peccare; res tamen illa Steyaertio non multum tuta est; & hoc præsertim verum erit, si circumstantiae non tantum contractum, sed etiam Sacramentum perfici insinuent: vix enim sic contrahens à sacrilegio eximi posse videtur, cum simulet susceptionem Sacramenti; ut si quis ex gravi metu injustè ad Matrimonium coactus, illud contraheret in Ecclesia coram Parocho proferente formam, & coactionis ignaro: si vero circumstantiae non significant perfici Sacramentum, tunc contrahens saltem non videbitur reus sacrilegii. Notandum, quod ex tali metu contrahens, nullo modo possit consentire in copulam, nec facere aliquid eorum, quæ non nisi inter conjuges licent.

## N. 91. DE IMPEDIMENTO ORDINIS.

- I. *Definitio.*
- II. *Dirimit jure Ecclesiastico tantum.*
- III. *Alia est disciplina in Ecclesia Græca.*
- IV. *Non dirimit Ordo ante usum rationis vel ex metu, &c. susceptus.*

QUID est impedimentum Ordinis?

I. R. Est impedimentum dirimens Matrimonii ratione Ordinis Sacri seu majoris, Subdiaconatus nempe, Diaconatus, & Presbyteratus, sub quo etiam Episcopatus continetur.

Quo jure hoc impedimentum Matrimonium dirimit?

II. R. Jure merè Ecclesiastico: hoc autem jus primùm introductum est, ut videtur Tournelio & aliis multis, per Innoc. II. in Concilio Lateranensi secundo celebrato anno 1139. can. 7. & deinceps confirmatum per Eugenium III. in Concilio Rhenensi, ac novissimè per Concilium Trident. sess. 24. can 8. jam inde tamen ab initio Ecclesiæ lex continentiae Episcopis, Presbyteris & Diaconis, ac deinde etiam Subdiaconis imposita fuit sub gravissimis poenis; sed ante Lateranense secundum nulla lex reperitur, quæ hujusmodi Matrimonia invalidè contracta decernat.

III. Hactenus dicta concernant Ecclesiam Latinam. Quod ad Græcam spectat, semper ibidem fuit prohibitum Episcopis & Presbyteris, post Ordinem susceptum, uxores ducere, & nunc id etiam prohibitum esse Diaconis, prætendit Billuart contra Steyaert; Presbyteris tamen & Diaconis, non item Episcopis, per pseudo-Synodum quinisextam anno 692, Constantinopoli in Trullo habitam, concessum fuit uti uxoribus, quibus ante Ordinationem copulati fuerant: & exinde non contradicente Ecclesiâ Latinâ consuetudo apud Græcos Presbyteros obtinuit, & etiamnum obtinet, retinendi uxores, quibus ante Sacros Ordines conjuncti fuerant; Subdiaconos Græci hodie non habent.

IV. Ordo susceptus ante rationis usum, vel ex metu gravi ad hoc injustè incusso, non inducit impedimentum, nisi ordinatus postea pleno consensu illum ratificet: S. Antoninus tamen in casu metûs gravis injusti, pentadam putat dispensationem. Vide Tractatum de Sacram. Ordinis.

## N. 92. DE IMPEDIMENTO LIGAMINIS.

I. *Definitio.* II. *Dirimit jure divino.* III. *Non sufficit tempus 7. vel 10. annorum, sed requiritur certitudo.* IV. *Moralis.* V. *Signa certitudinis.* IV. *Non sufficit simplex rumor.* VII. *Ad priorem conjugem, si vivat, redeundum.* VIII. *Stante dubio debitum reddi debet bondi fide petenti.*

**QUID** est impedimentum ligaminis?

I. R. Est illud, quo conjugatus impeditur, ne validè Matrimonium contrahere possit cum quacumque alia persona, stante vitâ prioris conjugis. Unus casus excipitur, nempe, dum duorum in infidelitate conjunctorum alter ad fidem conversus, compare nolente pacificè cohabitare, novum Matrimonium contrahit, de quo egimus Num. 56; addi potest & alter, juxta illos qui tenent, Pontificem posse dispensare in voto solemni, aut in matrimonio rato tantum.

**Quo jure** hoc impedimentum dirimit Matrimonium?

II. R. Jure divino: patet tum ex institutione ejus dicente Adamo Gen. 2. "Et erunt duo," (non tres, qua-

tuor, &c.) "in carne una :" item ex Matth. 19. ubi Christus Matrimonium ad primævum statum revocans, ait: "Quicumque dimiserit uxorem suam... & aliam duxerit, mæchatur :" ergo etiam, ut reflectunt SS. Patres, qui priori retentâ aliam super induxerit, mæchatur : hinc Trident. sess. 24. canon. 2. "Si quis dixerit, Christianis licere plures simul habere uxores, & hoc nullâ lege divinâ prohibitum esse, anathema sit." Quomodo post diluvium ante Christum lictum fuerit plures simul habere uxores, nunquam tamen uxori plures viros, vide Num. 62.

An conjux post absentiam compartis post 7. vel 10. annos potest contrahere aliud Matrimonium?

III. R. Negativè: nisi constet de ejus morte ; imò absentia quanticumque temporis, non sufficit : ita declaravit Clemens III. cap. IN PRÆSENTIA, & habetur lib. 4. decr. cit. 1. "Hinc correctum fait jus civile permittens aliud Matrimonium post conjugis quinquenalem absentiam."

Quænam ergo certitudo de morte requiritur?

IV. R. Moralis: "mulieres enim," juxta præfatum cap. "ad aliud Matrimonium transire non possunt, donec certum nuntium recipient de morte virorum." Non sufficit ergo verisimilitudo vel probabilitas, multò minus dubium negativum vel ignorantia de morte compartis ; imò etiamsi adhibitâ omni diligentia, certitudo haberi non possit, equidem ad aliud Matrimonium procedi non poterit, ut idem Pontifex declarat.

Similis certitudo requiritur de libertate quorumcumque aliorum, qui petunt Matrimonio jungi, neque statim habenda est fides, asserenti se esse liberum, maximè si sit extraneus aut ignotus vel si extra Parochiam habitaverit.

Quandonam moralis illa certitudo habetur?

V. R. Testimonium Pastoris, aut directorum hospitalis, in quo conjux ille defunctus est, sufficit : si tamen veniat ex alia Dicecesi, ulterius recognosci debet ab Episcopo loci, in quo conjux sepultus est ; imò in multis Dioecesibus præcipitur, & saltem omnino conveniens est, ut instrumentum seu testimonium mortis veniens è regione satis remota, ulterius approbari debeat ab Episcopo loci, in quo novæ nuptiæ celebrari debent, idque ad magis fraudibus obviandum.

Si verò aliquis, v. g. miles ita mortuus sit, ut nec

**mortuorum registro, nec Christianæ sepulturæ mandari potuerit, tum sufficiens habetur testimonium Capitanei, & illo deficiente inferioris Officialis.**

VI. Non sufficit rumor, quamvis communis de morte conjugis ortus, v. g. ex eo, quod maritus fuerit in prælio, & postea non compareat, quia potest alibi esse captivus, fugitivus, &c. imò nec statim credendum cuicunque privato asserenti se talem vidiisse mortuum.

Quamvis autem nec fama, nec testimonium privati cuiuspiam per se sufficientem præbeat certitudinem, accedentibus tamen aliis circumstantiis vel indiciis sufficere possunt.

Cæterū Parochi non est ejusmodi dubia discutere, sed Judicis Ecclesiastici ; qui, si probationes minùs perfectæ sint, exigere potest juramentum suppletivum à conjugi, quod vitam compartis suæ nec sciat, nec credat ; ita Engel in tit. 4. lib. 4. decretalium.

Quid ; si post contractum secundum Matrimonium reperiatur prior conjux supervenire ?

VII. R. Debet redire ad priorem conjugem, quamvis ex secundo Matrimonio proles jam nata sit, quia secundum illud Matrimonium est invalidum. Interim si alterutra pars in bona fide fuerit, proles ex secundo Matrimonio nata reputabitur legitima : ita cap. ex TENORE, lib. 4. decret. tit. 17.

Similiter si prior conjux jam quidam mortuus sit, sed tamen viveret quando secundum Matrimonium contrahebatur, à secundo conjugi debet separari, nisi de novo contrahant, vel, ex justa causa, in bona fide relinquantur.

Quousque petere vel reddere debitum possit conjux, cui non certo constat de morte prioris conjugis, diximus numero 50. Sanchez tamen, Collet, aliquique communiter contra id, quod numero citato cum Pontio diximus, volunt stante dubio de morte conjugis comparti bonâ fide petenti, debitum debere reddi ; neque cap. DOMINUS, tit. 21. lib. 4. decret. restrictionem, quam ibidem dedimus, admittere videtur ; cùm generaliter dicat : VIII. "Si verò aliquis vel aliqua.....de morte prioris conjugis adhuc sibi existimet dubitandum, ei, quæ sibi nupsit, debitum non deneget postulanti ; si tamen petens etiam dubitaret sive dubium ejus Matrimonium antecedat, sive subsequatur, reddi non potest debitum : debet pars dubitans rationem sui dubii com-

parti in bona fide existenti exponere, nisi, ut sœpe fit, inde pejora mala timeantur."

### N. 93. DE IMPEDIMENTO PUBLICÆ HONESTATIS.

I. *Oritur ex triplici causa. II. Tantùm cum consanguineis alterius contrahitur.*

QUID est publica honestas, seu quod idem est, justitia publicæ honestatis?

R. Est propinquitas quedam proveniens ex Sponsalibus vel matrimonio rato tantùm: dicitur autem publica honestas, quia honestas exigit, ut inter personas, inter quas hujusmodi propinquitas intercedat, Matrimonium non contrahatur.

I. Oritur autem hoc impedimentum, prout de facto per Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 3. restrictum est, ex triplici causa, nempe:

- 1º. Ex Sponsalibus validis & absolutis.
- 2º. Ex Matrimonio rato non consummato.
- 3º. Ex Matrimonio rato invalido, modò invalidum non sit defectu consensûs.

II. Notandum, quod hoc impedimentum non contrahatur cum affinibus aut cognatis spiritualibus vel legalibus alterius contrahentis; sed tantùm cum illius consanguineis carnalibus sive legitimis sive illegitimis.

### N. 94. DE IMPEDIMENTO PUBLICÆ HONESTATIS EX SPONSALIBUS.

I. *Impedimentum hoc est restrictum per Concilium Trident. II. Sponsalia debent esse certa. III. Absoluta. IV. Dirimunt in primo gradu tantùm. V. Debent etiam esse valida. VI. Manet impedimentum solutis Sponsalibus. VII. Dirimit jure Ecclesiastico tantùm.*

I. ORIEBATUR hoc impedimentum ex quibuslibet Sponsalibus certis & puris seu absolutis etiam

invalidis, modò invalida non essent defectu consensùs, & dirimebat Matrimonium usque ad quartum gradum inclusivè. Verùm Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 3. impedimentum hoc ita restrinxit, ut “Ubi Sponsalia quācumque ratione valida non erunt, penitus tollat; ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant:” unde de facto hoc impedimentum tantùm oritur ex Sponsalibus certis, seu propriè dictis, absolutis simul & validis; idque non ultra primum gradum: hinc deducuntur sequentia :

II. 1º. Cùm Sponsalia debeant esse propriè dicta, non exurgit hoc impedimentum, si quis promittat Matrimonium alteri non promittenti, aut uni ex pluribus indeterminatè, etiamsi illi repromittant. Vide N. 1.

III. 2º. Cùm debeant esse absoluta, Sponsalia sub conditione suspensiva, non inducunt hoc impedimentum, nisi, purificatâ conditione, transeant in absoluta: unde si ante purificationem conditionis quis à Sponsalibus resiliat, non contrahet impedimentum: similiter Matrimonium, quod quis ante conditionis adimpletionem cum sorore sibi desponsatæ contraheret, esset validum. Sponsalia sub conditione de præterito vel præsenti, aut de futuro necessario, non reputantur conditionata sed absoluta. Vide N. 7.

IV. 3º. Cùm hoc impedimentum restrictum sit ad primum gradum, sequitur sponsum illud tantùm contrahere cum matre & filiabus sponsæ, quasi in linea transversa, non autem cum avia, nepte, amita, &c. sponsæ. Eodem modo sponsa illud contrahet cum patre, filiis & fratribus sponsi; non ultra.

V. 4º. Tandem impedimentum hoc non oritur ex Sponsalibus quācumque ratione invalidis, sive ob defectum consensùs, sive ob aliud quocumque impedimentum irritans Sponsalia; non tamen requiritur, ut vult Sanchez, Sponsalia exteriùs esse invalida; sed sufficit eadem internè tantùm & coram Deo esse invalida, quia Tridentinum loco citato generaliter dicit: “Quācumque ratione valida non erunt.” Vide Collet in Tract. de Dispensationibus.

Ex Sponsalibus clandestinis utpote validis, oritur hoc impedimentum; si dubium sit de valore Sponsalium, pariter dubium erit impedimentum.

An perseverat hoc impedimentum, si sponsalia per mortem, mutuo consensu vel aliter fuerint dissoluta?

VI. R. Affirmativè: contra Pontium, Neesen, Engel, &c. ita, referente Fagnano, declaravit Sacra Congregatio anno 1658. Eaque declaratio confirmata fuit ab Alexandro VII. eodem anno: hinc, qui habet Sponsalia cum Anna, v. g. non potest ejus sororem ducere, quamvis Anna jam sit mortua, aut juri suo cesserit.

Nota, quod Pastor & Confessarius desponsandum cum una, quae habet sorores nubiles, meritò interroget circa hoc impedimentum, utrum nempe cum alia ex sororibus locutus aliquando non fuerit, ei Matrimonium non promiserit, &c.

VII. Impedimentum ex Sponsalibus est juris Ecclesiastici tantum, & proinde locum non habet inter infideles.

#### N. 95. DE IMPEDIMENTO PUBLICÆ HONESTATIS EX MATRIMONIO RATO NON CONSUMMATO.

I. *Dirimit usque ad quartum gradum inclusivè. II. Hoc impedimentum non rectè affinitas vocatur. III. Dirimit jure Ecclesiastico.*

I. ORITUR hoc impedimentum ex Matrimonio rato non consummato, & extenditur usque ad quartum gradum inclusivè, jure veteri servato; ita motu proprio declaravit Pius V. anno 1568. in constitutione **AD ROMANUM.**

Uterque sic Matrimonio junctorum contrahit hoc impedimentum dirimens cum consanguineis alterius usque ad quartum gradum, prout latius explicabitur infra, ubi de impedimento affinitatis:

II. S. Thom. Suppl. q. 55. art. 4. ad 2. & Dataria Romana vocant, vinculum ex Matrimonio rato non consummato exurgens, affinitatem; sed communis sententia hic tantum agnoscit publicam honestatem; quia, licet vinculum ex Matrimonio rato arctius sit quam ex Sponsalibus, non est tamen propriè affinitas; cum haec ex sola copula carnali oriatur. Affert pro hac sententia Pyrrhus Corrardus declarationem Sacrae Congregationis Cardinalium.

III. Dirimit Matrimonium jure Ecclesiastico. Quidam pro primo gradu lineæ rectæ, volunt dirimi Matrimonium jure naturæ; sed de hoc infra.

N. 96. DE IMPEDIMENTO PUBLICÆ HONESTATIS EX MATRIMONIO RATO INVALIDO.

I. *Dirimit usque ad quartum gradum inclusivè.* II. *Casus, in quibus Matrim. est nullum defectu consensùs.* III. *Ob clandestinitatem nullum parit impedimentum.* IV. *Casus dubius.*

I. ORITUR hoc impedimentum ex Matrimonio rato invalido, modò invalidum non sit defectu consensùs, & extenditur usque ad quartum gradum inclusivè. Probari hoc potest ex communi interpretatione Authorum: nam cap. unico de Sponsalibus in 6. hoc impedimentum oriebatur ex Sponsalibus invalidis, modò invalida non esset defectu consensùs; ergo à fortiori oriri debebat ex Matrimonio invalido; jam autem Tridentinum tollendo impedimentum, quod oriebatur ex Sponsalibus invalidis, nullam fecit mentionem illius, quod oritur ex matrimonio invalido; ergo illud etiamnum perseverat: neque de hoc, licet olim aliqui contrarium docuerint, amplius dubitari potest, postquam Pius V. Constitutione numero præcedenti citatâ idem declaravit.

Quandonam Matrimonium censemur invalidum defectu consensùs?

II. R. Tunc, quando alteruter contrahentium consensum naturalem de se sufficientem non præstat, veluti si sit error personæ, si alterutra pars sit amens, infans, usu rationis carens, ebrius, &c.

Item si quis ex metu gravi Matrimonium irritante contrahat; nam metus ille, saltem juris suppositione, infert defectum consensùs.

Idem videtur dicendum, si quis scienter cum impedimento dirimente Matrimonium attentet, certò credens se non posse validè contrahere, nam & ibi, ut numero 68. vidimus, consensus deest.

Si quis fictè contrahat, licet fictio sit merè interna, Matrimonium illud non inducet impedimentum, quidquid contradicat Sanchez; quia jura, sinè exceptione, statuunt Matrimonium invalidum defectu consensùs, non inducere impedimentum.

Extra hos casus Matrimonium ob aliud quodcumque impedimentum, putè voti, cognationis, impotentiae, &c.

invalidè contractum, cùm naturalem consensum non excludat, impedimentum publicæ honestatis inducit.

III. Matrimonium ob clandestinitatem nullum, juxta Sanchez non inducit impedimentum; sed cùm clandestinè contrahens, non minùs in Matrimonium consentiat quām impeditus, v. g. voto solemni; hinc contrariæ sententiæ, cum Bonacina, Cabbasutio & aliis plerisque omnino subscribendum.

IV. Quæstio superest, an hoc impedimentum oriatur respectu personæ, quâcum antea Sponsalia valida sunt contracta: casus est: Joannes contraxit Sponsalia valida & absoluta cum Anna, postea attentat Matrimonium, non tamen consummat cum Catharina sorore Annæ, vel cum alia Annæ consanguinea in primo gradu: quæritur an Joannes ex illo Matrimonio invalido contrahat impedimentum cum Annâ?

R. Sanchez, Bosco, Daelman, Collet, cum communis sententia, negant, probantque ex cap. unico de Sponsalibus in 6. Pauwels & alii quidam affirmant; quia in citato capitulo non agitur de Matrimonio invalido, sed de Sponsalibus tantum; verba capituli sunt: "Ex Sponsalibus... oritur efficax ad impediendum & dirimendum sequentia Sponsalia vel matrimonia, non autem ad præcedentia dissolvendum, impedimentum justitiæ publicæ honestatis:" unde in rigore loquendo, Joannem impedimentum hoc cum Anna contrahere sustinet Bonacina, qui tamen propter communem Doctorum interpretationem Joannem cum Anna posse validè contrahere admittit. Optimum erit in hoc casu recurrere ad Ordinarium: cæterùm, ut observat Sanchez, licet Joannes in casu validè posset Matrimonium cum Anna contrahere, hoc tamen non poterit cum ulla alia Cartharinæ consanguinea intra quartum gradum, imò nec cum ipsa Anna, si Sponsalia cum ea dissoluta fuerint ante attentionem Matrimonii cum Catharina. Impedimentum hoc est Juris Ecclesiastici tantum.

#### N. 97. DE IMPEDIMENTO AMENTIÆ.

I. *Definitio.* II. *Matrimonium tempore lucidi intervalli est validum.* III. *Aliquando licitum.*

**QUID** est impedimentum amentiæ?

I. R. Est impedimentum dirimens Matrimonii ob

defectum usūs rationis in alterutro contrahente. Vide cap. DILECTUS, lib. 4. decret. tit. 1.

Collige hoc impedimentum esse juris naturæ.

Sub amentibus comprehenduntur furiosi & imbecilles qui deliberationis & electionis sunt incapaces. Cæterum intelligitur talis amentia, quæ non relinquit sufficiētem usum rationis ad intelligendam substantiam contractūs matrimonialis.

Perinde est, sive amentia sit perpetua sive tempora-nea, modò tempore amentiæ Matrimonium attentetur.

II. Si quis illud contrahat, tempore quo lucida habet intervalla, Matrimonium validum erit, passim tamen illicitum, ut docet S. Thom. Suppl. quæst. 58. art. 2. in Corp. tum ob recurrentes funestos amentiæ effectus, tum ob periculum, ne generatio impediatur, tum denique, quod talis idoneus non sit ad prolem debitè educandum.

III. Ob justam tamen causam quandoque tale Matrimonium licitum esse potest, v. g. ad legitimandam prolem, reparandum honorem præclaræ puellæ, bonum regni procurandum. Faciliùs interim permittetur hujusmodi Matrimonium, ubi vir taliter amens est, quam ubi femina, ob majus periculum prolis ex parte feminæ amentis.

Si uterque sit taliter amens, vix, aut ne vix, Matrimonium inter illos licitum esse potest.

Si justa quædam causa taliter amentem ad Matrimonium admittendi subesse videatur, Pastor eam proprio judicio non discutiat, sed ad Ordinarium deferat; cuius est dispicere, utrum illa causa prævaleat incommodis ex tali Matrimonio sequi natis.

## N. 98. DE IMPEDIMENTO AFFINITATIS.

I. *Oritur ex carnali copula.* II. *Perfecta.* III. *Sufficit copula inter senes.*

**QUID** est affinitas?

I. Est propinquitas personarum orta ex copula car-nali: per illam vir fit affinis consanguineis mulieris, & mulier consanguineis viri; cùm enim per copulam vir & mulier fiant una caro, uterque tangit consanguineos alterius, & eos sibi facit affines.

Fundamentum itaque affinitatis est copula carnalis, sive matrimonialis sive extra-matrimonialis : patet ex c. 7. & 8. lib. 4. decret. tit. 13.

II. Ut tamen copula carnalis affinitatem inducat, debet esse consummata in vase debito cum emissione seminis virilis intra illud : seu quod idem est, debet esse apta generationi : ita post S. Thomam Suppl. q. 55. art. 4. ad 2. Authores communiter.

Et hinc non exurgit affinitas ex copula sodomitica, neque ex illa, quæ habita fuit citra seminationem viri.

III. Contra oritur affinitas ex copula inter senes & steriles habita : quia illa de se generationi apta est, & ex ea vir & mulier fiunt una caro.

Sufficit etiam copula consummata cum muliere invita, dormiente, ebria, insana, &c. vide cap. DISCRETIONEM, tit. supra citato, similiter ad contrahendam affinitatem nil refert, an copula occulta sit, an non, & quotiescumque constat de copula, præsumetur in foro externo consummata.

#### N. 99. DE MODO DIGNOSCENDI AFFINITATEM.

I. *Regula pro dignoscenda affinitate. II. Quorundam vocabulorum significatio.*

I. PRO facilitiori affinitatis notitia assignari solent tres sequentes regulæ :

Prima ; inter duas personas, quarum neutra copulam habuit, non potest esse affinitas ; quia ex sola copula oritur.

Secunda ; affinitas non parit affinitatem, juxta cap. QUOD SUPER HIS, tit. 14. lib. 4. decret. 14. hinc Joannes v. g. per copulam cum Anna fit quidem affinis consanguines Annæ, sed nullo modo consanguinei Joannis fiunt affines consanguineis Annæ, & ita duo fratres possunt inire Matrimonium cum duabus sororibus, pater & filius cum matre & filia, vitricus cum privigna.

Tertia ; itaque affinitas tantum esse potest inter illas personas, quarum una cognovit consanguineam alterius : & quanto gradu aliqua persona est consanguinea alteri, eodem gradu est affinis ilhi, quâcum illa altera copulam habuit.

Observandum hic, quod in affinitate, sicuti & in consanguinitate distingui debeant stipes, linea & gradus.

Stipes sunt illae duæ personæ, inter quas copula habetur, & in quacumque linea aut gradu quis alterutri parti stipitis est consanguineus, eisdem linea, & gradu est affinis alteri: sic avus Joannis, qui Joanni est consanguineus in secundo gradu linea rectæ, eodem modo in secundo gradu linea rectæ est affinis Catharinæ à Joanne carnaliter cognitæ. Frater Joannis, qui Joanni est consanguineus in primo gradu linea collateralis, est affinis Catharinæ etiam in primo gradu linea collateralis, & ita de cæteris.

Non abs re erit, si hic quorundam vocabulorum significationem tradamus ex lib. 1. instit. tit. 10. de Nuptiis.

II. Itaque ego vocor **PRIVIGNUS** (steif-zoon) (beau-fils) vel **PRIVIGNA** (steif-dochter) (belle-fille) respectu **VITRICI** (stief-vader) (beau-pere, mari du second lit) vel **NOVERCAE** (stief-moeder) (marâtre.)

Quis vocatur **SOCER** (schoon-vader) (beau-pere), vel **SOCRUS** (schoon-moeder) (belle-mere), respectu **GENERI** sui, (schoon-zoon) (gendre), qui est maritus filie suæ, item respectu **NURSUS** suæ, (schoon-dotcher) (bru), quæ est uxor filii sui.

Frater viri mei vel uxor meæ dicitur respectu mei **LEVIR** (swager) (beau-frere): **SOTOR** autem viri vel uxor dicitur **GLOS** (swagerin) (belle-sœur): fratri mei uxor mihi **FRATRIA** est, sororis meæ vir **SORRIUS**.

Quo gradu affinis est avunculus uxori sui nepotis?

R. Est ipsi affinis in secundo gradu, seu potius in primo & secundo mixtim, linea collateralis.

Nota, quod hoc impedimentum non cesseret morte alterutrius conjugum vel fornicantium, sed sit perpetuum; uti decernitur causâ 31. quæst. 10. can. 1.

N. 100. AD QUEM GRADUM AFFINITAS  
DIRIMIT MATRIMONIUM?

I. *Affinitas ex copula matrimoniali dirimit matrimonium usque ad quartum gradum.* II. *Ex copula verò fornicaria usque ad secundum gradum.* III. *Affinitas ex copula putativè matrimoniali tantum dirimit usque ad secundum gradum.*

I. AFFINITAS ex copula matrimoniali, seu habita inter Matrimonio junctos dirimit Matrimonium contrahendum inter affines usque ad quartum gradum inclusivè, tam in linea collaterali, quām in recta: constat ex cap. NON DEBET, lib. 4. decret. tit. 14. Ante Concilium Lateran. quartum, ex quo desumptum est præfatum capitulum, impedimentum affinitatis extendebatur usque ad septimum gradum inclusivè, uti patet ex Can. NULLUM, & Can. ÆQUALITER, causâ 96. quæst. 3.

II. Affinitas ex copula fornicaria olim dirimebat Matrimonium ad eundem gradum, sicuti affinitas ex copula Matrimoniali; sed jure novo Concilii Trident. sess. 24. cap. 4. jam tantùm dirimit usque ad secundum gradum inclusivè.

Observat Sanchez & Doctores passim Trid. sub affinitate contracta ex fornicatione, comprehendere etiam illam, quæ oritur ex alia specie luxuriæ; puta stupro, adulterio, incestu; &c.

Insuper Concil. Trid. ita restrinxit hoc impedimentum ex copula fornicaria, ut ultra secundum gradum non tantùm non dirimat, sed nequidem impeditat Matrimonium; uti declaravit Pius quintus in constitutione AD ROMANUM. Hinc Joannes fornicatus cum Anna, validè & licitè, nisi aliud quid obstet, Matrimonium contrahit cum Annæ consanguinea in tertio gradu: ubi, si Joannes fuisse Matrimonio junctus cum Anna, cum nulla ejus consanguinea infra quartum gradum Matrimonium validum inire posset.

Ad quem gradum parit affinitatem copula inter illos habita, quorum Matrimonium est invalidum?

III. R. Cùm illa copula sit fornicaria, saltem materialiter, videtur tantùm parere affinitatem usque ad

secundum gradum ; sicuti enim copula inter conjuges, licet animo fornicario habita, inducit affinitatem usque ad quartum gradum, ita copula inter non conjuges, quamvis animo conjugali habita, videtur tantum inducere affinitatem usque ad secundum gradum, quia equidem est fornicaria in substantia.